
 

 

СОВЕТ МИНИСТРОВ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от «15» января 2019 года № 19/19 

 

г. Луганск 

 
 

Об утверждении Стандарта структуры исполнительного органа 

государственной власти Луганской Народной Республики 

 
(с изменениями и дополнениями, внесенными постановлением  

Совета Министров Луганской Народной Республики  

от 24 мая 2019 года № 282/19, 

постановлениями Правительства Луганской Народной Республики  

от 09 июля 2021 года № 597/21, 

от 21 июня 2022 года № 527/22, 

от 24 июня 2022 года № 534/22, 

от 06 сентября 2022 года № 674/22 - распространяется  

на правоотношения, возникшие с 01.07.2022)  

 

 

В соответствии со статьями 28, 41 Закона Луганской Народной 

Республики от 25.06.2014 № 14-I «О системе исполнительных органов 

государственной власти Луганской Народной Республики» (с изменениями),                

в целях упорядочения и оптимизации структур исполнительных органов 

государственной власти Луганской Народной Республики, Совет Министров 

Луганской Народной Республики постановляет: 

 

1. Утвердить прилагаемый Стандарт структуры исполнительного органа 

государственной власти Луганской Народной Республики (далее – Стандарт). 

 

 2. Для государственных органов Луганской Народной Республики, не 

являющихся исполнительными органами государственной власти, а также для 

Министерства государственной безопасности Луганской Народной Республики, 

Министерства внутренних дел Луганской Народной Республики, Министерства 

чрезвычайных ситуаций и ликвидации последствий стихийных бедствий 

Луганской Народной Республики, Народной милиции Луганской Народной 

Республики, Министерства промышленности и торговли Луганской Народной 

Республики, Министерства иностранных дел Луганской Народной Республики  

https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/19022-o-vnesenii-izmeneniya-v-postanovlenie-soveta-ministrov-luganskoy-narodnoy-respubliki-ot-15012019-19-19.html
https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/24914-o-vnesenii-izmeneniya-v-standart-struktury-ispolnitelnogo-organa-gosudarstvennoy-vlasti-luganskoy-narodnoy-respubliki.html
https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/28475-o-vnesenii-izmeneniya-v-postanovlenie-soveta-ministrov-luganskoy-narodnoy-respubliki-ot-15012019-19-19.html
https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/28519-o-vnesenii-izmeneniya-v-standart-struktury-ispolnitelnogo-organa-gosudarstvennoy-vlasti-luganskoy-narodnoy-respubliki.html
https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/29428-o-vnesenii-izmeneniy-v-standart-struktury-ispolnitelnogo-organa-gosudarstvennoy-vlasti-luganskoy-narodnoy-respubliki.html


2 

 

данный Стандарт носит рекомендательный характер.  
(пункт 2 постановления с дополнениями согласно постановлению Совета 

Министров Луганской Народной Республики от 24.05.2019 № 282/19, постановлению 

Правительства Луганской Народной Республики от 21.06.2022 № 527/22)  

 

3. Утвердить прилагаемую форму структуры исполнительных органов 

государственной власти Луганской Народной Республики. 

 

4. Признать утратившим силу постановление Совета Министров 

Луганской Народной Республики от 07 января 2015 года № 02-04/03/15           

«О Стандарте структуры аппарата исполнительного органа государственной 

власти Луганской Народной Республики». 

 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования и применяется с 01.01.2019. 

 

 

 

Председатель Совета Министров 

Луганской Народной Республики             С. И. Козлов 

https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/19022-o-vnesenii-izmeneniya-v-postanovlenie-soveta-ministrov-luganskoy-narodnoy-respubliki-ot-15012019-19-19.html
https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/28475-o-vnesenii-izmeneniya-v-postanovlenie-soveta-ministrov-luganskoy-narodnoy-respubliki-ot-15012019-19-19.html


3 

 

 

    УТВЕРЖДЕН 

постановлением Совета Министров 

Луганской Народной Республики 

от «15» января 2019 года № 19/19 
(с изменениями) 

 

 

 

Стандарт  

структуры исполнительного органа государственной власти 

Луганской Народной Республики 
 
 

1. Настоящий Стандарт структуры исполнительного органа 

государственной власти Луганской Народной Республики (далее – Стандарт) 

определяет требования к структуре исполнительного органа государственной 

власти Луганской Народной Республики (далее – исполнительный орган 

государственной власти), в том числе территориальных органов 

исполнительного органа государственной власти Луганской Народной 

Республики (далее – территориальный орган). 

2. Структура и штатное расписание исполнительного органа 

государственной власти, руководство деятельностью которого осуществляет 

Совет Министров Луганской Народной Республики, утверждаются 

Председателем Совета Министров Луганской Народной Республики в пределах 

установленной Советом Министров Луганской Народной Республики 

предельной численности.  

Структура и штатное расписание исполнительного органа 

государственной власти, руководство которым осуществляет Глава Луганской 

Народной Республики, утверждаются непосредственно Главой Луганской 

Народной Республики. 

3. Абзац первый пункта 3 Стандарта структуры исключен.  
(абзац первый пункта 3 Стандарта структуры исключен согласно 

постановлению Правительства Луганской Народной Республики от 06.09.2022                       

№ 674/22 - распространяется на правоотношения, возникшие с 01.07.2022)  

 

Первый заместитель руководителя должен нести ответственность                      

за развитие подведомственной сферы деятельности в целом и ключевых 

направлений деятельности исполнительного органа государственной власти. 

Должность первого заместителя руководителя исполнительного органа 

государственной власти вводится при наличии в структуре исполнительного 

органа государственной власти должности заместителя руководителя 

исполнительного органа государственной власти. 

4. Абзац первый пункта 4 Стандарта структуры исключен. 

https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/29428-o-vnesenii-izmeneniy-v-standart-struktury-ispolnitelnogo-organa-gosudarstvennoy-vlasti-luganskoy-narodnoy-respubliki.html
https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/29428-o-vnesenii-izmeneniy-v-standart-struktury-ispolnitelnogo-organa-gosudarstvennoy-vlasti-luganskoy-narodnoy-respubliki.html


4 

 
(абзац первый пункта 4 Стандарта структуры исключен согласно 

постановлению Правительства Луганской Народной Республики от 06.09.2022                       

№ 674/22 - распространяется на правоотношения, возникшие с 01.07.2022)  

 

Заместители руководителя ответственны за осуществление полномочий 

исполнительного органа государственной власти по функциям 

государственного управления в соответствии с распределением полномочий и 

функциональных обязанностей.  

Распределение полномочий и функциональных обязанностей между 

руководителем исполнительного органа государственной власти, его первым 

заместителем и заместителями утверждается приказом (распоряжением) 

руководителя исполнительного органа государственной власти.  

5. В структуре исполнительного органа государственной власти может 

быть предусмотрена должность помощника (советника) руководителя 

исполнительного органа государственной власти, но не более 1 штатной 

единицы, если иное не установлено законодательством Луганской Народной 

Республики. 

6. Структурные подразделения, осуществляющие функции по правовому 

обеспечению, мобилизационной работе, защите государственной тайны, по 

реализации кадровой политики, ведению бухгалтерского учета в 

исполнительном органе государственной власти, должны находиться в 

непосредственном подчинении руководителя исполнительного органа 

государственной власти. 

7. В структуру исполнительного органа государственной власти могут 

входить департаменты, управления, отделы, секторы, службы (группы), 

образованные по основным направлениям деятельности соответствующего 

исполнительного органа государственной власти, а также в целях 

организационного, материально-технического и иного обеспечения его 

деятельности. 

Учитывая специфику и многофункциональность деятельности 

Государственного комитета налогов и сборов Луганской Народной 

Республики, направленной на формирование и наполнение доходной части 

бюджета Луганской Народной Республики, в структуру Государственного 

комитета налогов и сборов Луганской Народной Республики могут входить 

отдельные службы (отделения) с отдельными департаментами, управлениями, 

отделами, секторами и иными структурными подразделениями в составе (без 

учета требований пункта 13 Стандарта).  
(абзац второй пункта 7 с дополнением согласно постановлению 

Правительства Луганской Народной Республики от 24.06.2022 № 534/22)  

 

8. В структуру департамента должно входить не менее трех структурных 

подразделений (отделы, секторы) при штатной численности не менее 13 

единиц. В случае если численность работников департамента превышает 19 

единиц, в его состав могут входить управления.  

Департамент возглавляет директор.  

https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/29428-o-vnesenii-izmeneniy-v-standart-struktury-ispolnitelnogo-organa-gosudarstvennoy-vlasti-luganskoy-narodnoy-respubliki.html
https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/29428-o-vnesenii-izmeneniy-v-standart-struktury-ispolnitelnogo-organa-gosudarstvennoy-vlasti-luganskoy-narodnoy-respubliki.html
https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/28519-o-vnesenii-izmeneniya-v-standart-struktury-ispolnitelnogo-organa-gosudarstvennoy-vlasti-luganskoy-narodnoy-respubliki.html


5 

 

В департаменте может быть предусмотрена должность заместителя 

директора, который наряду со своими обязанностями может осуществлять 

руководство одним из структурных подразделений в департаменте.  

9. В структуру управления должно входить не менее двух структурных 

подразделений (отделы, секторы) при штатной численности не менее 9 единиц. 

Управление возглавляет начальник.  

В управлении может быть предусмотрена должность заместителя 

начальника управления, который наряду со своими обязанностями может 

осуществлять руководство одним из соответствующих отделов.  

Управление может входить в состав департамента, быть 

самостоятельным структурным подразделением в исполнительном органе 

государственной власти либо иметь статус территориального органа. 

10. Отдел исполнительного органа государственной власти должен иметь 

штатную численность не менее 4 единиц и входить либо в состав управления, 

департамента, либо быть самостоятельным структурным подразделением.  

Отдел возглавляет начальник.  

Отдел по вопросам государственной гражданской службы и кадров, 

юридический отдел, а также отдел в структуре администрации города и/или 

района Луганской Народной Республики могут иметь штатную численность в 

количестве 3 единиц, включая начальника данного структурного 

подразделения. 

Должность заместителя начальника отдела может вводиться при штатной 

численности отдела не менее 6 единиц, включая начальника отдела. 

11. В случае если структурное подразделение исполнительного органа 

государственной власти осуществляет реализацию двух и более основных задач 

и функций, отнесенных к компетенции исполнительного органа 

государственной власти, в его структуру может вводиться вторая и третья 

должность заместителя руководителя структурного подразделения. 

Для введения второй должности заместителя руководителя структурного 

подразделения в структурных подразделениях по финансовым вопросам 

администраций городов и/или районов Луганской Народной Республики их 

штатная численность должна составлять более 10 единиц, в иных структурных 

подразделениях исполнительных органов государственной власти – более 30 

единиц. Для введения третьей должности заместителя руководителя 

структурного подразделения в исполнительных органах государственной 

власти штатная численность структурного подразделения должна составлять 

более 100 единиц.  
(пункт 11 изложен в редакции постановления Правительства Луганской 

Народной Республики от 09.07.2021 № 597/21)  

 

12. Сектор может иметь штатную численность в количестве 2 или 3 

единиц и входить либо в состав отдела, управления, департамента, либо быть 

самостоятельным структурным подразделением.  

Сектор возглавляет заведующий. 

https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/24914-o-vnesenii-izmeneniya-v-standart-struktury-ispolnitelnogo-organa-gosudarstvennoy-vlasti-luganskoy-narodnoy-respubliki.html


6 

 

13. Служба (группа) в структуре исполнительного органа 

государственной власти должна иметь штатную численность в количестве        

2 единиц, включая руководителя службы (группы). 

Служба (группа) является самостоятельным структурным 

подразделением. 

14. В структуру Министерства юстиции Луганской Народной Республики 

также могут входить государственные нотариальные конторы и нотариальный 

архив. 

15. Структурное подразделение исполнительного органа государственной 

власти может иметь статус юридического лица. 

 

Руководитель 

Аппарата Совета Министров 

Луганской Народной Республики                  А. И. Сумцов  



7 

 

 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением Совета Министров 

Луганской Народной Республики 

от «15» января 2019 года № 19/19 

 

 

 

Структура 

________________________________________________________ 
(название исполнительного органа государственной власти) 

 

 

№ п/п Название структурного подразделения и должностей Количество 

штатных 

должностей 

1. 

 

 

_______________________________________________ 

 (наименование должности руководителя) 

 

2. 

 

 

_______________________________________________ 

 (наименование должности первого заместителя руководителя 

(при наличии) 

 

3. 

 

 

_______________________________________________ 

 (наименование должности заместителя руководителя) 

 

4. 

 

 

_______________________________________________ 

 (наименование должности заместителя руководителя 

(при наличии второй должности заместителя руководителя) 

 

5.  

_______________________________________________ 

 (наименование должности государственного гражданского служащего, 

находящегося в непосредственном подчинении руководителя) 

 

6. 

 

 

_______________________________________________ 

 (название структурного подразделения ) 

 

   6.1. 

 

 

_______________________________________________ 

 (название подразделения в структурном подразделении) 

 

   6.2. 

 

 

_______________________________________________ 

 (название подразделения в структурном подразделении) 

 

 

 

 

Руководитель 

Аппарата Совета Министров 

Луганской Народной Республики                  А. И. Сумцов 

 


